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1. ÚVOD

Na světě existuje přes 3500 jazyků. Český jazyk je jedním z nich a je velmi důležitou

součástí našeho národa. Představuje něco, čím je náš národ unikátní a výjimečný. Možná

proto jsem si vybrala téma mé diplomové práce z oblasti českého jazyka. Fascinuje mě na

něm, jak je komplikovaný, složitý, jak za každým významem slova, věty, větného celku se

skrývá dalších mnoho jiných významů. Tím vším je náš jazyk jedinečný.

Přirozený jazyk je nejdokonalejší a nejužívanější prostředek ke komunikaci

a dorozumívání. Abychom dokázali pochopit systém českého jazyka a využívat ho správně

ke komunikaci, musíme si přiblížit několik oblastí, s kterými je český jazyk spjat, a díky

kterým funguje. Jednou z těchto oblastí je pravopis.

Pravopis je hlavním tématem mé diplomové práce. Mým záměrem je prozkoumat

znalosti pravopisu žáků pátých tříd a najít nejčastější pravopisné chyby, kterých se

dopouštějí. K tomu mi pomůže diktát sestavený z vět, které jsem našla v učebnici Český

jazyk s Tobiášem (Topil – Bičíková, 1995).

Diplomová práce se zabývá problematikou pravopisných chyb, kterých se žáci pátých

ročníků základních škol dopouštějí nejčastěji. Svou diplomovou práci jsem rozdělila na část

teoretickou a praktickou.

Teoretická část se zabývá českým jazykem, který je součástí vzdělávání; diktátem,

který použiji jako formu výzkumu a pravopisem. V kapitole o pravopisu se snažím nastínit

všechny kritické pravopisné oblasti, které jsem se rozhodla zkoumat. V praktické části mé

diplomové práce jsem se zaměřila na ověřování znalostí pravopisných jevů u žáků pátých

tříd, které se v průběhu prvního stupně učí. Na základě tohoto výzkumu jsem se pokusila

vyvodit závěry a stanovit ty pravopisné oblasti, které jsou pro žáky I. stupně základní školy

nejnáročnější. Diplomová práce také obsahuje srovnání dvou učebnic, které respondenti

používají, a to z nakladatelství Nová škola a Fraus.
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2. ČESKÝ JAZYK NA I. STUPNI ZÁKLADNÍ ŠKOLY

2.1 ČESKÝ JAZYK

Český jazyk patří mezi slovanské jazyky rodiny indoevropských jazyků. Čeština je

ohebný jazyk, který je charakteristický obsáhlým systémem skloňování a časování. Češtinu

můžeme rozdělit na spisovnou a obecnou češtinu. Spisovná čeština se dále větví na čistě

spisovnou češtinu a češtinu hovorovou. 1

K tomu, abychom dosáhli a získali dostatek znalostí a dovedností v oblasti jazyka

řeči, nám slouží všeobecný vzdělávací předmět Český jazyk, který je neoddělitelnou součástí

našeho vzdělávání v České republice. Tento předmět nás provází celým školním

vzděláváním.

Český jazyk je nedílnou součástí vzdělávání každého občana v České republice. Je to

jeho národní jazyk, a tudíž se očekává jeho všeobecná znalost. Český jazyk se vyučuje od

1. ročníku, znalosti spisovného jazyka a schopnost ho adekvátně používat v různých

komunikačních situacích se postupem každého roku na škole prohlubují a upevňují.

2.1.1 Český jazyk ve škole

Soustavná výuka Českého jazyka začíná od I. stupně základní školy a pokračuje až

do konce střední školy (Čechová, Styblík, 1998). V 1. ročníku se žáci učí grafickou podobu

jazyka, tzn. jak psát písmena případně později celá slova a základy techniky čtení, které se

berou jako předpoklad pro vzdělání. Samotná jazyková výuka začíná obvykle až od

2. ročníku. Český jazyk má v souboru vyučovacích předmětů zvláštní postavení, a to proto,

že je vyučovacím jazykem většiny předmětů ve školním vzdělávání. Výuka těchto

předmětů závisí na pochopení a výsledcích vzdělávání mateřského jazyka. Znalost

mateřského jazyka ovlivňuje i učení se cizímu jazyku. Pokud žák dobře zvládá jak grafické,

tak komunikační složky svého jazyka, je schopný učit se novému pro něj cizímu jazyku.

Učení se cizímu jazyku je ve značné míře závislé na vyspělosti žáků v mateřském jazyce

a znalostech systému mateřského jazyka. Využívá se v něm znalostí mluvnických pojmů,

které žák získá při výuce Českého jazyka (Čechová, Styblík, 1998).

V rámci školních osnov je Český jazyk spojován s komunikační a slohovou

výchovou, jazykovou výchovou a literární výchovou. Celý název předmětu je Český jazyk

1 Wikipedia. Čeština [online] 2022 [cit. 2022-03-01]. Dostupné z: https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Ce%C5%A1tina

https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Ce%C5%A1tina
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a literatura. V některých zemích jsou tyto dvě části oddělené a považují se za dva odlišné

předměty. U nás se však jedná o jeden komplexní vyučovací předmět, který je rozdělen na

tři oblasti: komunikační a slohovou výchovu, jazykovou výchovu a literární výchovu. Je

tedy velmi zajímavé propojovat poznatky napříč všemi třemi oblastmi. (Čechová, Styblík,

1998).

2.1.2 Jazykové vzdělání a jazyková výchova

Díky tomu, že se dítě již odmalička učí mateřský jazyk, se začleňuje se do

společnosti a je jejím aktivním členem. Můžeme tedy říct, že je jazyk nedílnou součástí

vzdělání, života a podílí se na socializaci dítěte.

V souvislosti s vývojem a vzděláváním mateřského jazyka se rozlišují dvě sféry:

jazykové vzdělání a jazyková výchova. Podle Brabcové (Brabcová, 1990) spadá pod

jazykové vzdělání znalost celého jazyka, tj. jeho současný stav a znalost jeho vývoje.

Jazykové vzdělání se opírá o znalosti normy a zákonitosti spisovného jazyka a jazykové

kultury. Jazyková výchova je aplikování jazykového vzdělání v praxi. Rozvíjí se tím mluva

dítěte, jeho vyjadřování ve vztahu k úkolům a ke společnosti. Jazyková výchova je jak

záměrná (přímá), tak také spontánní (nepřímá). Hlavním prostředkem záměrné jazykové

výchovy je vyučování v předmětu Českého jazyka. Zároveň doplňkem výchovy záměrné je

výchova spontánní. Obě výchovy se mohou dít jednak ve škole jako výchova školní, jednak

mimo školu.

3. RVP ZV

Celé RVP ZV (2017) se skládá z devíti vzdělávacích oblastí. Vzhledem k tématu mé

diplomové práce se zaměřím na vzdělávací oblast Jazyk a jazyková komunikace.

Jazyk a jazyková komunikace obsahuje vzdělávací obory Český jazyk a literatura,

Cizí jazyk a Další cizí jazyk. Jak již bylo výše zmíněno, poznatky, které žák získává

v oboru Český jazyk a literatura jsou potřebné v osvojování si nových poznatků v jiných

oblastech vzdělávání.

Obor Český jazyk a literatura se dělí na tři složky: Komunikační a slohová výchova,

Jazyková výchova a Literární výchova. Ve výuce na základních školách se tyto tři složky

vzájemně prolínají a jsou sjednoceny v jeden vzdělávací předmět (Rámcový vzdělávací

program pro základní vzdělávání, 2004).
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3.1 RVP ZV NA I. STUPNI ZÁKLADNÍ ŠKOLY

Rámcový vzdělávací program se rozděluje podle dílčích stupňů vzdělávání. Je to

RVP PV – Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání, dále RVP ZV –

Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání, k tomu patří příloha Rámcového

vzdělávacího programu pro základní vzdělávání, která se upravuje pro vzdělávání žáků

s lehkým mentálním postižením (RVP ZV – LMP), dalšími stupni jsou RVP GV – Rámcový

vzdělávací program pro gymnaziální vzdělávání, RVP SOV – Rámcové vzdělávací

programy pro střední odborné vzdělávání a další RVP. Mezi ně patří Rámcový vzdělávací

program pro základní umělecké vzdělávání atd.2

Vzhledem k tématu diplomové práce se zaměřím na Rámcový vzdělávací program

pro základní vzdělávání. RVP ZV určuje a definuje vzdělávací obsah a následné očekávané

výstupy. Zároveň rozděluje učivo na jednotlivé ročníky a období.

Jednotlivé oblasti vzdělávacího systému se skládají ze vzdělávacích oborů. Obsah


[…]


Cílem této diplomové práce bylo představit oblasti pravopisu, se kterými se žáci

seznamují na I. stupni základní školy, poté z nich identifikovat nejproblematičtější

pravopisné oblasti a ověřit, zda má na míru osvojení pravopisu vliv výběr učebnice. Na

závěr z výsledků výzkumu ověřit hypotézy a odpovědět na výzkumné otázky stanovené na

začátku.

Teoretická část je zaměřena na postavení českého jazyka v rámci školního

vzdělávání; na význam pravopisu, na jeho typy, jeho pojetí v rámci RVP ZV a na metody,

kterými jsou oblasti pravopisu ověřovány jako jsou např. doplňovací cvičení nebo cvičné

diktáty. Dále byly v této části práce popsány a vysvětleny pravopisné oblasti, se kterými se

žáci během I. stupně základní školy setkávají.

Výzkum k diplomové práci jsem prováděla na základních školách v Kolíně a Kutné

Hoře. Zúčastnily se ho čtyři třídy pátých ročníků, tj. 70 žáků. Žákům byl nadiktován diktát

sestavený pomocí učebnice Český jazyk s Tobiášem (Topil – Bičíková, 1995).

V průběhu I. stupně základní školy se žáci postupně seznamují s pravopisem

lexikálním: psaní I/Y po tvrdých, měkkých a obojetných souhláskách, psaní -Ě ve

skupinách bě/bje, vě/vjě, pě; psaní skupin mě/mně, psaní Ú/Ů, psaní velkých písmen, psaní

předpon s-, z-, vz-; psaní předložek s/se, z/ze, psaní hlásek zdvojených a psaní párových

souhlásek. V morfologickém pravopisu se žáci dále seznamují s: psaním I/Y v koncovkách

podstatných jmen, psaním I/Y v koncovkách přídavných jmen, psaním I/Y v koncovkách

sloves. V pravopisu syntaktickém se žáci seznamují se shodou přísudku s podmětem

a větnou interpunkcí.

V rámci praktické části diplomové práce jsem stanovila dvě výzkumné otázky a tomu

odpovídající dvě hypotézy.
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 První výzkumná otázka se zabývá pravopisnými chybami, kterých se žáci pátých

ročníků dopouštějí nejčastěji. Z provedeného výzkumu vyplynulo deset slov, ve kterých

žáci 5. ročníků udělali chybu nejčastěji, jednalo se o následující slova: domněnka, ztratili,

vztáhl, zalykal, samozřejmě, Břeclavi, hrály, rozzlobil, zasyčel, nasytil.

K první výzkumné otázce byla také stanovena hypotéza č. 1. Ta zněla: „Pravopisnou

oblastí s největší frekvencí chyb bude u žáků 5. ročníků problematika psaní I/Y po

obojetných souhláskách, naopak nejméně problematickou oblastí bude psaní velkých

písmen.“ Pomocí výzkumu byla první část této hypotézy přijata. Největší frekvence chyb se

objevila u slov s obojetnou souhláskou (92 chyb). Druhá část hypotézy č. 1 byla pomocí

výzkumu zamítnuta z důvodu nejmenšího počtu chyb v jiné pravopisné oblasti (psaní

párových souhlásek – 3 chyby). Problematika psaní velkých písmen je až třetí pravopisnou

oblastí s nejmenším počtem chyb.

Druhá výzkumná otázka zněla: „Má na míru osvojení pravopisných pravidel nějaký

vliv učební text, s kterým žáci ve škole pracují?“ Výsledky žáků z obou sledovaných skupin

se od sebe výrazně nelišily. Pravopisnou oblastí s největší četností chyb u obou skupin byla

problematika psaní I/Y po obojetných souhláskách. Můžeme tedy říct, že učební text vliv na

osvojení pravopisných pravidel nemá. Hypotéza č. 2 zněla: „Vliv odlišných učebnic na

výsledky z diktátu bude minimální.“ Výzkum potvrzuje i druhou hypotézu.

Z výsledků výzkumu vyplynuly také nezařaditelné pravopisné chyby a relativní

chyby. Největší četnost těchto pravopisných chyb se objevila ve slově samozřejmě

(22 chyb), nejčastější relativní chyby byly: chybějící slovo (21x), chybějící čárka nad

písmenem (28x), chybějící písmeno (23x).

Z výsledků výzkumu je zřejmé, že se žáci dopouštějí chyb ve všech třech oblastech

pravopisu. Nedokážeme tedy říct, jestli jeden typ pravopisu ovládají lépe a druhý hůře.

Dále výsledky ověřily fakt, že na chybách v pravopisných oblastech výběr odlišného

učebního materiálu, s kterým žáci ve školách pracují, nemá vliv.

Tato práce potvrdila hypotézy, které byly stanoveny, zároveň podpořila můj úsudek

o pravopisných jevech, které dělají žákům největší problém. Pro žáky by bylo vhodné,

kdyby učitelé (pedagogové) měli možnost se více věnovat problematice pravopisu

o hodinách Českého jazyka. Žákům by prospěl větší prostor ve výuce pro jejich případné
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dotazy. Pro efektivní vyučování pravopisu lze využít několik doprovodných materiálů,

zejména různé pracovní listy, online platformy cvičení či další doprovodné učebnice.

Je patrné, že pravopis bude vždy oblastí, kterou je možné zkoumat. V každém

dalším výzkumu můžeme dosáhnout jiných zajímavých výsledků, které se mohou stát

dalším podkladem pro vylepšení aktivit a činností sloužících k osvojení si pravopisu.

Teoretická část práce přináší ucelený přehled pravopisných oblastí I. stupně

základní školy a výzkumná část mimo jiné upozorňuje na pravopisné jevy, ve kterých žáci

zkoumaných tříd dělají nejvíce či nejméně chyb. Závěry výzkumu by tak mohli učitelé

Českého jazyka na prvním stupni základní školy využít ke zkvalitnění výuky a soustředění

se na jevy, které dělají žákům největší problémy.
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