KATEDRA ČESKÉHO JAZYKA A LITERATURY
Posudek diplomové práce

Autor: Michaela Pospíchalová

Studijní obor: Učitelství pro 1. stupeň základních škol

Název práce (česky/anglicky): Pravopis na 1. stupni základní školy: identifikace

nejobtížnějších jevů / Spelling at primary school: identification of the most difficult

phenomena

Vedoucí práce: PhDr. Jana Bílková, Ph.D.

Oponent práce: Mgr. et Mgr. Adéla Štěpánková

Hodnoticí kritéria Hodnocení

Soulad názvu práce s obsahem, cílem, anotací, obsahem a závěrem A

Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie,

terminologie

B

Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a

následné syntézy, interpretace a argumentace

C

Sekundární literatura, tvůrčí aplikace, schopnost kritického

komentáře

D

Struktura práce (výstavba textu, adekvátnost použitých stylistických

prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický

a poznámkový aparát, jednotný způsob citací

C

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy:

A,B,C,D,E,F. Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak je celá BP/DP

považována za nedostatečnou.

Vyjádření oponenta práce k antiplagiátorské kontrole:

Nalezená shoda činí 12 %. Pasáže vyznačené antiplagiátorskou kontrolou se ale

zdají být v pořádku: buď jsou označeny odkazem na zdrojový dokument, nebo se

jedná o různé formulace vzdělávacích cílů na 1. stupni ZŠ, které vzhledem k jejich

charakteru nelze formulovat zcela originálně.

Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně: C

Náměty pro obhajobu (formou otázek):

1. V textu zmiňujete určité členění vyučovací hodiny. Popište prosím jiný pohled na

strukturu vyučovací hodiny, který bude využívat také fázi reflexe.

2. Zabývala jste se také vlivem používané učebnice na osvojení pravopisného

učiva. Jaké otázky jste položila učitelům a žákům daných tříd, abyste zjistila, jakým

konkrétním způsobem s učebnicí při výuce pravopisu ve třídě pracují?

Další poznámky k práci, kritické připomínky:

Autorka si vybrala důležité a praktické téma. Věnuje se problematice pravopisu na

1. stupni ZŠ, a to z teoretického i praktického hlediska. Práce je rozdělena do dvou

částí, na teoretickou a empirickou část. Označení teoretické části se ale v textu

nenachází.

V některých částech textu by bylo vhodné zvolit odbornější formulace (např. s. 4

„jazyková výchova je od toho …“, s. 48 „dojdu k nějakému výsledku“). Odstavce

není nutné vyznačovat dvojím způsobem (objevují se zároveň odskoky jejich

prvních řádků i mezery mezi odstavci). Odkazy na zdroje jsou někdy uvedeny

v závorce v textu, někdy v poznámkách pod čarou. Některé zdroje by bylo dobré

nahradit odbornějšími či novějšími (např. Wikipedii či RVP ZV). Zabránilo by se tak

některým nepřesnostem, které se v textu vyskytují (např. informace o školních

osnovách či o názvu vyučovacího předmětu – s. 2–3; konkrétní název vyučovacího

předmětu si v současné době může libovolně stanovit škola). V tomto typu práce je

maximálně vhodné vycházet z nejnovější podoby Rámcového vzdělávacího

programu pro základní vzdělávání. (V textu práce se objevuje informace o tom, že

RVP ZV „rozděluje učivo na jednotlivé ročníky a období“ – s. 4. Tvrzení s obdobími

je v pořádku, s ročníky ne. V další části textu ale autorka o obdobích píše správné

informace. Je třeba si tyto skutečnosti ujasnit.) Pozor na informace, které vycházejí

z konkrétního školního vzdělávacího programu. Každá škola si sestavuje vlastní

ŠVP, a tak není možné uvádět konkrétní hodinovou dotaci výuky ČJ jako obecný

fakt (s. 5), stejně tak výstupy pro jednotlivé ročníky mohou být v různých školách

jiné, i když pravděpodobně jen mírně (s. 15–16).

Do práce je vhodně zařazen výzkum v reálném školním prostředí, jeho výsledky

jsou prezentovány velmi přehledně.
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